建设部关于做好春节和“两会”期间建设系统安全生产、综

合防灾和应急管理工作的通知 PDF转换可能丢失图片或格式

，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/310/2021_2022__E5_BB_BA_

E8_AE_BE_E9_83_A8_E5_c80_310321.htm 建设部关于做好春

节和“两会”期间建设系统安全生产、综合防灾和应急管理

工作的通知(建质[2007]36号)各省、自治区建设厅，北京市建

委、市政管委、园林绿化局、水务局、交通委，上海市建设

交通委，天津市建委、市容委，重庆市建委、市政管委、交

通委，山东、江苏省建管局，新疆生产建设兵团建设局，中

央管理的有关企业： 为落实全国建设工作会议和全国安全生

产电视电话会议精神，进一步做好春节和“两会” 期间建设

系统安全生产、综合防灾和应急管理工作，切实保护人民群

众生命财产安全，维护社会和谐稳定，现就有关事项通知如

下： 一、加强领导，落实安全责任 各地建设主管部门和有关

单位要认真贯彻全国建设工作会议和全国安全生产电视电话

会议精神，进一步加强对春节和“两会” 期间安全生产、综

合防灾和应急管理工作的组织领导，采取切实有效措施，坚

决遏制安全事故特别是重特大事故的发生，为广大人民群众

过一个祥和、欢乐、安全的春节，为“两会” 的胜利召开营

造良好的氛围。有关负责同志要深入第一线，加强对基层安

全工作的指导和检查，有针对性地做出部署，把安全工作的

责任和各项措施落到实处。 二、认真开展安全检查，做好防

范工作 各地建设主管部门要加大春节和“两会” 期间安全生

产监管力度，针对重点行业、重点单位和重点环节，组织开

展安全检查，及时发现和处置安全事故隐患和违规违法行为

。重点包括：建筑施工现场安全措施的落实情况，城镇供水

、排水、供热和燃气等市政公用设施运行安全状况，城市公

共交通的车辆、场站、设备安全状况，大型公建、城市广场

、公园、风景名胜区等人员密集场所安全措施制定和防护设

施运行状况，危旧房屋的安全维护措施等。 三、强化应急管

理和安全教育，做好突发公共事件应对工作 各地建设主管部

门和有关企业要加强春节和“两会” 期间的应急管理工作。

根据节假日和重大会议期间的特点，进一步完善和细化应急

预案，制定应急抢险方案，特别要针对公园、风景名胜区、

城市广场以及城市公共交通等人群密集场所，制定应对游（

乘）客拥堵等突发性事件的方案。要进一步加强建设系统突

发公共事件预警和应急宣教工作，充分利用各种媒体和手段

，及时发布预警信息，加大应急和安全知识的宣传教育力度

，指导帮助群众增强防范和自救能力。要认真做好应急抢险

的物资储备和人员保障等工作。 100Test 下载频道开通，各类

考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com